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TRIBUNALE DI GENOVA - Ia SEZIONE COLLEGIALE 

Procedimento penale n. 1246/05 Udienza del 5 Marzo 2008
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Giudice a latere
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Macis Sonia
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procedimento a carico di – Luperi Giovanni + 28 -

DEPOSIZIONE DEL TESTE – MARTINELLI ANNA –

IL TESTE, AMMONITO AI SENSI DELL'ART. 497 DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO.

GENERALITA': Martinelli Anna, nata a Castelnuovo ne’ Monti (Reggio Emilia) il 16/10/’41.

DIFESA - AVV. CORINI -
DOMANDA - Buongiorno signora.

RISPOSTA - Buongiorno.

DOMANDA - Buongiorno. Allora, signora volevo sapere: lei all’epoca dei fatti, nel 2001, in particolare, risiedeva in via Cesare Battisti?

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Quindi risiedeva in prossimità delle scuole Pascoli e Pertini?

RISPOSTA - Sì, il palazzo numero 10, a fianco alla... non alla Diaz, di fronte, insomma.

DOMANDA - Quindi, insomma, aveva visuale delle due... dei due edifici?

RISPOSTA - Io chiaramente ero custode nel palazzo, come visualità non è che ne avessi molta, però uscendo dal portene potevo vedere sì.

DOMANDA - Ecco, in particolare, se andiamo un attimo al pomeriggio del sabato, il sabato famoso nel quale poi accadde... lei ha notato, ricorda un qualche episodio che la colpì del comportamento tenuto da alcuni giovani, vicino queste scuole? Parliamo del pomeriggio ancora.

RISPOSTA - Sì, infatti c’era molto passaggio di questi giovani e nel pomeriggio, dato che io il pomeriggio ero in festa, ero sul terrazzo del palazzo dove abitavo ed ho notato dei ragazzi che nei ponteggi della scuola Diaz armeggiavamo con... nei ponteggi, non so cosa facessero, ecco, di preciso, perché non era proprio, era un po’ distante, però armeggiavano lì nei ponteggi.

DOMANDA - I ponteggi posizionati, i perdoni, presso quale scuola signora? 

RISPOSTA - La scuola Diaz.

DOMANDA - La scuola Diaz, perché lei, non so se ricorda, venne sentita dai Carabinieri nei giorni successivi.

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Quindi forse aveva la mente un pochino più fresca. Adesso non so se lei con scuola Diaz intende dire anche scuola Pascoli, o se distingue i due edifici, li ha ben chiari nella distinzione, però lei all’epoca disse una cosa leggermente diversa. Gliela leggo.

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Lei disse: ”Rammento invece un altro episodio, il pomeriggio del sabato, notai alcuni ragazzi che erano in 3 per essere precisi, su alcuni ponteggi posizionati vicino l’entrata della scuola Pascoli, per esattezza, avendo di fronte l’entrata, sono dei ponteggi posizionati a sinistra e stavano smontando dei tubi metallici”.

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Quindi è questo il luogo di cui lei parla nell’episodio, adesso al Tribunale, è questo?

RISPOSTA - Perché dunque, c’è la Pascoli qua, e l’altra scuola di fronte. La Diaz è di qua, sulla sinistra.

DOMANDA - Quindi, quando parla di ponteggi posizionati vicino l’entrata della scuola Pascoli, lei intende quali ponteggi? Quelli a suo ricordo.

RISPOSTA - I ponteggi erano nel caseggiato.

DOMANDA - Quindi vicino la scuola Diaz mi dice?

RISPOSTA - Sì, sulla scuola Diaz.

DOMANDA - Questo particolare che ricordava all’epoca, che stessero smontando dei tubi metallici.

PUBBLICO MINISTERO - Chiedo scusa Presidente, non ho capito la contestazione, perché la contestazione era tesa a far rilevare Diaz o Pascoli.

PRESIDENTE - Sì e la teste ci ha detto che era la scuola Diaz.

PUBBLICO MINISTERO - Perché prima la teste però ha detto “sì” alla domanda scuola Pascoli, allora non ho ben chiaro se sia Pascoli o Diaz.

PRESIDENTE - Ha detto sì, nel senso che sono una di fronte all’altra.

RISPOSTA - Sì.

PRESIDENTE - Ma comunque lei è sicura che i ponteggi erano quelli sulla scuola Diaz?

RISPOSTA - Su una scuola...

PRESIDENTE - Lei su una scuola, sulla sinistra, scendendo per Via Battisti?

RISPOSTA - Scendendo, sì, scendendo la scuola a sinistra e Diaz. Io mi confondo anche un po’, però...

PUBBLICO MINISTERO - Infatti avevo...

RISPOSTA - Nella sinistra, scendendo da Via Cesare Battisti.

PUBBLICO MINISTERO - Leggendo il brano in contestazione dice testualmente “per esattezza, avendo di fronte l’entrata, sono i ponteggi posizionati a sinistra”.

RISPOSTA - Sì.

DIFESA - AVV. CORINI –
DOMANDA - Ecco, e lei ricordava in quel contesto che stessero smontando dei tubi metallici?

RISPOSTA - Sì, armeggiavano lì con questi tubi, ora non è che potessi... comunque sembrava che smontassero.

DOMANDA - E senta, ricorda approssimativamente a che ora questo accadeva, poteva accadere?

RISPOSTA - Saranno state le 4:00, le 5:00 più o meno, era nel pomeriggio, ora non mi ricordo.

DOMANDA - Lei all’epoca del fatto, magari era un po’ più precisa, disse “tutto questo accadeva alle ora 19:00 circa”. Lei disse questo ai Carabinieri, forse un pochino più tardi, però non so secondo il suo ricordo oggi...

RISPOSTA - 8 anni, 7 anni, un po’...

DOMANDA - Certo, certo.

RISPOSTA - Se l’ho detto allora, sarà stato più...

DOMANDA - No, magari se fa uno sforzo, se ricorda più se era fascia serale o se era nel primo pomeriggio il ricordo suo di questa scena?

RISPOSTA - Non mi ricordo, non me lo ricordo.

DOMANDA - Seppe altre notizie, cioè vide altre cose in relazione a giovani che entravano in queste scuola in quei giorni?

RISPOSTA - No.

DOMANDA - La colpì qualche cosa? Le vanne riferito qualche cosa in particolare?

RISPOSTA - No.

DOMANDA - Vide persone ferite o seppe di persone ferite?

RISPOSTA - No, perché come le ripeto, io visualità non ne avevo sul... anche la sera stessa...

DOMANDA - No, non feriti lì, ma magari che transitavano, che...

RISPOSTA - No, no.

DOMANDA - Seppe qualche cosa di un episodio relativo ad un’aggressione a due vetture della Polizia?

RISPOSTA - No.

DOMANDA - Perché lei disse, io poi le chiederò eventualmente da chi lo seppe, lei disse ai Carabinieri, forse all’epoca, ripeto, il ricordo era un po’ più nitido. “Mi è stato anche raccontato che sabato verso le 19:00 circa, dei giovani avrebbero lanciato delle pietre e delle bottiglie, contro 2 auto, 2 gazzelle. Effettivamente quel giorno, verso le 19:15 sentivo un gran vociare, ma non mi sono affacciata”. Non le viene in mente nulla su questo episodio? Alla luce...

RISPOSTA - Va bene, ma mi avevano detto, ma io non ho visto, me l’hanno raccontato dei condomini.

PUBBLICO MINISTERO - Presidente, mi scusi, c’è opposizione, perché vorrei che venisse chiesto prima se è in grado.

DIFESA - Avv. Corini - Chiedo scusa Presidente, ho messo in tesi, poi le chiederò chi gliel’ha detto, se mi date tempo glielo chiedo. In tesi alla mia intuizione è stata, “poi le chiederò se”.

PRESIDENTE - Prego Avvocato, vada avanti.

DIFESA - Avv. Corini - Grazie. Allora, ci dica intanto cosa le è stato detto, poi vediamo di capire.

PUBBLICO MINISTERO - Si passa però alla domanda, cioè io ritengo, Presidente, la formalizzo l’opposizione, lei non può riferire...

PRESIDENTE - Lei ha sentito questo signora?

RISPOSTA - Ma...

DIFESA - Avv. Corini - Ma scusi Presidente, mi perdoni, secondo è un bel peso (inc.), perché la norma, il 195 è molto chiara, è un problema di utilizzabilità, basta che la parte che ha interesse faccia rivelare la... quindi questo clangore preventivo secondo me è assolutamente fuori di luogo.

DIFESA - Avv. Corini - Non ho fatto clangore.

PRESIDENTE - (voci sovrapposte) a discutere il fatto di dirlo prima o dopo. 

DIFESA - Avv. Corini - Appunto.

PRESIDENTE - Quindi, ecco, mi sembrano delle cose veramente superflue.

DIFESA - Avv. Corini - E allora, Presidente, che le devo dire.

PRESIDENTE - Avvocato, vada avanti.

DIFESA - AVV. CORINI –

DOMANDA - Grazie, grazie. Allora, signora, mi può dire cosa seppe e poi vediamo come lo seppe. Allora, cosa seppe?

RISPOSTA - Allora, hanno detto, sì è vero, mi ricordo questa cosa hanno detto che hanno visto, però ora non so dirle chi me l’ha detto, perché c’erano...

DOMANDA - Lei parlò, ha parlato di condomini, le suggerisco.

RISPOSTA - Sì, dei condomini, sì.

DOMANDA - Ecco, si ricorda che condomino le riferì questo?

RISPOSTA - Eh no, guardi, c’era un gran confusione in quei giorno, perciò proprio non me lo posso ricordare. Perciò ha detto, mi hanno detto “abbiamo visto”.

PUBBLICO MINISTERO - Presidente, sono voci correnti.

PRESIDENTE - Non sarebbero comunque utilizzabili.

DIFESA - Avv. Corini - Okay.

RISPOSTA - Io poi non ho visto, perciò non posso dire niente.

DIFESA - AVV. CORINI –

DOMANDA - Ricorda però di avere sentito lei un gran vociare intorno alle 19:15 di quel giorno, c’era un rumore?

RISPOSTA - Sì, c’era tanta di quella confusione, perché c’era un via vai non indifferente, quindi...

DOMANDA - Perché lei dice, lei disse a verbale, riferito all’episodio di cui adesso non sa darci la matrice, la provenienza, disse però “effettivamente quel giorno, verso le 19:15 sentii un gran vociare, ma non mi sono affacciata”, cioè lo metteva in correlazione, quindi ha avuto una percezione uditiva del fatto che ci fosse...

RISPOSTA - Sì, sì, per sentire, sentivo perché è entrato dal portone c’era subito la mia...

DOMANDA - Quindi che in quell’orario lì ci fu un episodio molto rumoroso sulla strada lo percepì lei stessa?

RISPOSTA - Sì.

DIFESA - Avv. Corini - Non ho altre domande, signor Presidente, grazie.

PRESIDENTE - Ci son altre domande da parte della Difesa? Prego.

DIFESA - AVV. ROMANELLI –
DOMANDA - Avvocato Romanelli, per la Difesa Canterini, buongiorno.

RISPOSTA - Buongiorno.

DOMANDA - Lei signora ricorda se diciamo, di pomeriggio o sabato le persone che erano alla scuola Diaz sono aumentate come numero, se ha avuto una percezione visiva?

RISPOSTA - Sì, ce n’era tante persone, sì.

DOMANDA - Ecco, ma più dei giorni precedenti?

RISPOSTA - Può essere, ora io non mi ricordo, guardi.

DOMANDA - Perché anche qui c’è una parte, Presidente gliel’anticipo che la signora riferisce di aver sentito, la mia domanda non si riferisce a questo, ma all’altra che invece pare che sia di sua percezioni diretta. Nel verbale cui faceva prima riferimento il collega lei ha riferito: “Nel quartiere ho sentito anche che dopo gli scontri di venerdì molti ragazzi si erano rifugiati nella scuola” e fin qui è quello che ha sentito, “infatti effettivamente vi erano più ragazzi in giro che nei giorni precedenti”.

RISPOSTA - Sì, perché ne arrivavano di continuo, non... poi sa, se l’ho detto sarà stato vero.

DIFESA - Avv. Romanelli – Ecco, non ho altre domande, grazie.

PRESIDENTE - Altre domande, la Difesa? No, il Pubblico Ministero?

PUBBLICO MINISTERO –

DOMANDA - Una precisazione: lei, mi sono appuntato la risposta che ha dato alle prime domande del difensore sul discorso delle persone che stavano sui ponteggi.

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Ha usato un termine, ha detto “ragazzi che armeggiavano nei ponteggi”, è corretto? Ha anche aggiunto “no so cosa facessero”, lei è riuscita a vedere se smontavano i ponteggi? Cioè portavano via delle cose?

RISPOSTA - Guardi, l’immagine è stata abbastanza precisa, perché erano, c’erano questi ponteggi della scuola ed erano lì che andavano, però le ripeto non è che fossi lì a vedere, però sul ponteggio uno va e si vedeva che andavano a armeggiare lì intorno. Non so...

DOMANDA - Che armeggiavano l’ha già detto, io le ho chiesto, perché lei all’epoca disse su questo ed io le faccio una contestazione, “non ho visto se sono riusciti a smontarli”.

RISPOSTA - Sì, questo è vero, non ho visto se sono... no, non ho visto che li hanno smontati, però...

DOMANDA - Volevo solo questa puntualizzazione.

RISPOSTA - Sì, sì.

DOMANDA - Grazie.

PRESIDENTE - Vi son altre domande, parti civili? Avvocato Corini sembrava stesse...

DIFESA - AVV. CORINI –

DOMANDA - Sì, riprendere questo filone di domanda, nel senso che... signora io non ho capito questo, lei non ha mai detto che ha visto se sono riusciti a smontarli, però ha visto che stavano provando a smontarli?

RISPOSTA - No.

DOMANDA - Mi scusi, questo...

RISPOSTA - No, smontarli non ho visto che prendevano un pezzo e lo toglievano.

DOMANDA - Chiaro, chiaro, chiaro, chiaro.

RISPOSTA - Però stavano, “armeggiare” non so le è la parola giusta, però..

DOMANDA - No, va bene, insomma, quello che stessero facendo lei l’ha visto, poi che non ci siano riusciti effettivamente, questo lei non l’ha mai...

RISPOSTA - Non sono stata a guardare, no.

DOMANDA - Okay, grazie.

RISPOSTA - Prego.

PRESIDENTE - Altre domande non ve ne sono. La teste può andare, grazie buongiorno.

RISPOSTA - Buongiorno.

DEPOSIZIONE DEL TESTE – CONTE VINCENZO –

IL TESTE, AMMONITO AI SENSI DELL'ART. 497 DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO.


GENERALITA': Ispettore Conte Vincenzo, nato a Napoli il 16/11/1955, i servizio presso la Digos della Questura di Napoli, con la qualifica di sostituto Commissario.

PUBBLICO MINISTERO -

DOMANDA - Dunque lei è citato in relazione ai fatti che sono accaduti la notte del 21 luglio presso il complesso scolastico Diaz-Pertini. Lei in quella serata partecipò all’operazione poi nota come Operazione Diaz?

RISPOSTA - Sì, sono stato con il mio funzionario, il Dottor Antonio Sbordone (fonetico).

DOMANDA - Vuole riferire quando ha saputo che avreste dovuto eseguire un intervento presso la scuola, che tipo di organizzazione avete adottato, se ha ricevuto delle direttive e quando si è recato sul posto.

RISPOSTA - Guardi io ho saputo nella tarda serata, dove c’era stato, presumo in Questura un vertice tra alti dirigenti, stavo giù sotto la Questura, venne il mio funzionario il Dottor Sbordone, all’epoca vice-dirigente della Digos e mi disse che dovevo andare in serata presso questa scuola per la presenza di persone, probabilmente anche qualcuno di Napoli, solo per andare a vedere se c’era qualcuno che ci poteva interessare. Con... io, lui e l’autista, il collega, Orabona (fonetico) ci siamo portati li ì alla scuola. Ricordo che c’era tanto Polizia, c’erano un sacco di persone e ad un certo punto poi... il reparto...

DOMANDA - Mi scusi un attimo, volevo precisare se è possibile, se lei è in grado di farlo, lei ha parlato di una operazione da svolgere in serata, può dare mica dei riferimenti orari? Sia del momento in cui ha appreso la notizia, sia del momento in cui...

RISPOSTA - Guardi, ricordo che era tardi, ricordo che era tardi, poi non so se... parliamo prima di mezzanotte o dopo mezzanotte, questo non lo ricordo.

DOMANDA - Quindi più che serata era già scuro.

RISPOSTA - Sì, se non ricordo male era già abbastanza tardi, molto tardi. Perché eravamo stanchi, tutta la giornata avevamo fatto il corteo, quindi...

DOMANDA - Lei è partito dal dove per andare alla scuola e con chi c’è andato?

RISPOSTA - Io sono andato con l’autovettura del Dottor Sbordone, con la macchina nostra della Digos di Napoli.

DOMANDA - Ed è partito da dove?

RISPOSTA - Dalla Questura di Genova.

DOMANDA - Dalla Questura. Avete seguito qualcuno?

RISPOSTA - No.

DOMANDA - Per raggiungere il posto, sapeva già dove doveva andare lei?

RISPOSTA - Guardi, c’era il funzionario, c’era (inc.) comunque, prendevo solo disposizioni, non so se qualcuno ci ha guidati o eravamo dietro qualcuno, non credo, non lo so francamente, direi veramente una sciocchezza. 

DOMANDA - Quando è arrivato insieme al suo funzionario lì?

RISPOSTA - Siamo arrivati dopo poco tempo, siamo arrivati alla scuola, ma già c’era d’avanti a noi tanta gente, tanta Polizia, ampiamente, che stava già sul posto.

DOMANDA - Quindi, quando siete arrivati voi, oltre a vedere tanta Polizia, mi sa dire a che punto era l’operazione?

RISPOSTA - Guardi, se non ricordo male notai che c’era un folto gruppo di agenti in divisa che stava d’avanti al portone di questa scuola, ma noi stavamo molto dietro, perché le direttive che aveva dato il mio funzionario, di rimanere indietro, aveva solamente uno scopo di vedere se c’era qualcuno, perché non avevamo neanche il materiale di ordine pubblico indietro, equipaggiamento in dotazione.

DOMANDA - Quindi lei era senza casco?

RISPOSTA - Assolutamente no.

DOMANDA - Lei ha parlato di agenti in divisa, si trattava di agenti della Polizia di stato, c’erano anche forse, altre forze...

RISPOSTA - Io o ho visto i colleghi del reparto celere.

DOMANDA - Del reparto mobile?

RISPOSTA - Del reparto mobile, sì, ma altre divise non me le ricordo.

DOMANDA - Lei è entrato dentro l’istituto scolastico?

RISPOSTA - Dopo che il reparto è entrato, credo dopo, penso un 10 minuti, 15 minuti siamo entrati anche noi e ci siamo trovati il lungo palo (inc.), vedere che sta su una palestra con... c’erano dei ragazzi in questo salone, c’era tanto polizia, persone in borghese e niente, così.

DOMANDA - Che vuol dire “niente, così”?

RISPOSTA - Cioè, praticamente siamo andati in questo luogo, abbiamo visto queste persone, c’era un conciliabolo tra penso funzionari lì, che parlavano, noi abbiamo dato uno sguardo, così, per vedere se ci fossero persone di nostra conoscenza napoletana, ma non ce n’erano. 

DOMANDA - Quindi, avete verificato che fra le persone che erano presenti in palestra...

RISPOSTA - Non c’erano persone...

DOMANDA - Ci potessero essere soggetti di vostro interesse.

RISPOSTA - Di nostra competenza, sì, non ce ne erano.

DOMANDA - Ed il conciliabolo dei funzionari può essere un po’ preciso, dove avveniva?

RISPOSTA – Guardi, ho visto che parlavano tra di loro, più in là, però francamente e non mi sono assolutamente avvicinato e non... non so che cosa dicevano cosa stessere facendo, anche perché non li conoscevano neppure tra l’altro.

DOMANDA - Però ha parlato di funzionari, quindi ha identificato?

RISPOSTA - Sì, erano funzionari, perché ho visto che poi si è avvicinato anche il mio funzionario a loro e quindi presumo che fossero funzionari in borghese, poi insomma, sono rimasti lì un po’ a parlare, poi ad un certo punto, almeno per quanto riguarda io e l’altro collega, non avendo avuto altre disposizione di cosa fare e cosa non fare siamo usciti fuori la scuola.

DOMANDA - Senta, lei ha visto che si stavano compiendo operazione di perquisizione all’interno della scuola?

RISPOSTA - Ho visto che alcuni colleghi controllavano gli zainetti che stavano nella palestra, poi cos’altro stessero facendo io non lo so, io sono rimasto giù e poi, ripeto, no avendo avuto un incarico specifico...

DOMANDA - Quanto tempo lei si è trattenuto in palestra?

RISPOSTA - Sarò stato, penso una decina di minuti.

DOMANDA - In questa decina di minuti lei ha notato colleghi che controllavano.

RISPOSTA - Che controllavano.

DOMANDA – Zaini?

RISPOSTA - Sì, zainetti, sì e chiedevano documenti a questi ragazzi.

DOMANDA - Chiedevano i documenti e controllavano gli zaini?

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Ed il controllo degli zaini in cosa consistevano? C’era apprensione di qualche oggetto e se sì, quale?

RISPOSTA - No, no, lo aprivano, controllavano che cosa ci fosse dentro.

DOMANDA - E basta?

RISPOSTA - Non ho visto altre cose francamente. Poi, mi perdoni, la mia attenzione era rivolta quindi, forse un po’ più disattento... gli altri fossero persone che interessavano noi e poi riferire al mio funzionario se c’era qualcuno di Napoli, perché poi la scopo nostro alla fine era vedere se lì c’era qualcuno che ci poteva in qualche modo riguardare.

DOMANDA - Allora, se le viene data una indicazione del genere, immagino che le venga data anche in relazione ad un’ipotesi, non so, mi dica lei, investigativa?

RISPOSTA - No.

DOMANDA - Perché “che vi riguardi” in che senso? Come tutelare l’ordine pubblico?

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Come “interesse investigativo” cosa vuol dire?

RISPOSTA - Allora, vuol dire questo, brevemente, quello che facciamo noi alla Digos, controllate... sono persone, poi voglio dire, poi eventualmente se ci fosse saremmo chiaramente avvicinati a domandare per quale motivo stavano la dietro. Siccome non ce n’era neanche uno...

DOMANDA - Ma lei sapeva per quale ragione la Polizia era entrata in quell’edificio?

RISPOSTA - No, questo no, a me... invece di andare nella scuola, che c’erano queste persone, ho visto che c’era anche il mio funzionario, attenzione, cioè non che è stata fatta una riunione al personale, è stata fatta solo una riunione con il personale. Ognuno poi ha riferito, il mio funzionario mi ha riferito di andare a questa scuola, perché c’erano queste persone dentro e bisognava andare, perché se c’era qualcuno di Napoli e basta lì, finito. Ripeto, non avevo neanche l’equipaggiamento com’era previsto in caso di ordine pubblico, no, non eravamo neanche in ordine pubblico.

DOMANDA - Senta, in relazione al controllo di cui ha parlato, degli zaini, lei ha visto se nel frattempo erano stati anche appresi degli oggetti o comunque disposti degli oggetti nella palestra?

RISPOSTA - No, questo io non l’ho visto, perché ho fatto una panoramica (fonetico) così, ricordo che giravano, guardavo loro, poi ognuno, si lasciavano questi zainetti, ma non ho visto particolari cose che potessero in qualche modo suscitare la mia attenzione, ma per quel poco che sono rimasto dentro, ovviamente.

DOMANDA - Lei conosce la Dottoressa Mendoni?

RISPOSTA - No, non so chi sia.

DOMANDA - Dei funzionari di cui ha parlato, in conciliabolo, non conosceva nessuno?

RISPOSTA - Uno ed era il Prefetto La Barbera, perché è stato mio Questore a Napoli.

DOMANDA - E lo ha visto lì in conciliabolo, come ha detto lei, con gli altri?

RISPOSTA - Parlava con i suoi collaborati più stretti, ma non certamente con me, che era lì con altre persone.

DOMANDA - Quando le è stata disposizione di allontanarsi che cosa ha fatto?

RISPOSTA - Solo questo, con l’altro collega che stava con me, Orabona, nello specifico, siamo rimasti fuori, siamo andati al di fuori della scuola e lì dopo poco tempo ci ha raggiunto anche il Dottor Sbordone.

DOMANDA - E quindi?

RISPOSTA - E siamo rimasti lì, fino a che ad un certo punto hanno dato disposizione di ritirarci.

DOMANDA - Lei ha notato se c’era una situazione che aveva comportato una necessità di prestare cure a feriti all’interno della scuola?

RISPOSTA - Guardi, io fuori ho visto che ad un certo punto arrivavano ambulanze e poi dalla scuola uscivano delle persone ferite, ma questo dall’esterno, non direttamente, quindi stavo là fuori, abbiamo guardato questa scena.

DOMANDA - Ha notato qualche altra cosa in relazione al momento dell’ingresso, quando lei è arrivato sul posto, l’ingresso si era già verificato delle forze di Polizia?

RISPOSTA - Sì, quando noi siamo entrati era già tutto...

DOMANDA - Già il portone era aperto?

RISPOSTA - Era già tutto aperto, sì, sì, siamo entrati quando tutto era già compiuto, infatti il reparto era entrato nella scuola ed aveva preso, credo possesso dell’immobile.

DOMANDA - Lei ha visto per caso se c’erano anche avvocati o parlamentari, o politici che tentavano di entrare all’interno dell’edificio?

RISPOSTA - No, questo non glielo so dire, parlamentari... io ero fuori, personalmente, di mia conoscenza non ne ho visti, se poi ci fossero, direi una sciocchezza, io personalmente, di mia conoscenza non...

DOMANDA - Ha visto se c’era una situazione di pressione all’esterno per quello che si stava svolgendo?

RISPOSTA - Ricordo che c’era tanto gente fuori, molta gente.

DOMANDA - E non ricorda che qualcuno tentasse di entrare per vedere quello che era successo all’interno della scuola?

RISPOSTA - No, ripeto, io poi sono uscito fuori e sono rimasto là fuori, ad una certa distanza, siamo rimasti là, ma non abbiamo più...

DOMANDA - Ha visto se la Polizia portava fuori dalla scuola degli oggetti che erano stati presi?

RISPOSTA - Guardi, dalla mia percezione, dalla mia visuale, no, francamente.

DOMANDA - Ma lei, dalla sua visuale, lei era fuori?

RISPOSTA - No, ero abbastanza distante.

DOMANDA - Cioè, dove si è posizionato quando è uscito?

RISPOSTA - Adesso... possiamo dire che dal cancello del cortile, penso una ventina di metri credo...

DOMANDA - Quindi stava lì in mezzo alla strada, insomma.

RISPOSTA - Sì, sì, sì però francamente non ho visto...

DOMANDA - E’ rimasto fino all’ultimo?

RISPOSTA - Sì, sì, sono rimasto fino all’ultimo.

DOMANDA - Quindi, quando è rimasto fino all’ultimo, ha notato se nell’allontanamento...

RISPOSTA - No, io non l’ho visto, non ho visto nessuno, cioè d’avanti a me non è passato niente che potessi guardare.

DOMANDA - Neanche i reperti organizzati in sacchi, portati di corsa?

RISPOSTA - No, perché a me per persone lì, no, non li ho visti, francamente ero più, guardavo con più attenzione questo andirivieni di ambulanza di barello, francamente ero più... guardavo più quello che stava succedendo che di queste persone che uscivano più che altro.

PUBBLICO MINISTERO - Ho concluso l’esame.

PRESIDENTE -

DOMANDA - Vi sono altre domande? Parti Civili? Responsabili Civili che non vedo più? Difese, nessuna domanda? Sono una precisazione, questo gruppetto di funzionari che lei ha visto?

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Che parlavano tra di loro, era all’interno?

RISPOSTA - All’interno della palestra, sì.

DOMANDA - Ed era nella palestra?

RISPOSTA - Sì, io li ho visto là purtroppo, almeno quando c’era io, li ho visti là.

DOMANDA - Lei nella palestra ha visto se vi erano feriti, se vi erano persone che si lamentavano?

RISPOSTA - Nella palestra c’erano delle persone, qualche persona, se non ricordo male piangeva, ma più che altro forse dalla paura.

DOMANDA - Quindi non ha visto, non so, persone ferite? Sangue, cose così?

RISPOSTA - No, nella palestra, no.

PRESIDENTE - Non ha visto niente del genere. Se non vi sono altre domande, grazie ed arrivederci, buongiorno.

RISPOSTA - Grazie, buongiorno, grazie.

ORDINANZA 
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